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MOTTO 
„PRZESZŁOŚĆ jest to DZIŚ tylko cokolwiek dalej” 

/ Cyprian Kamil Norwid / 
 

 

I. PIÓREM PRZEWODNICZĄCEGO Głównej Komisji HiT SGP 
 
 

Z przyjemnością i satysfakcją przekazujemy Państwu kolejny, 12-ty zeszyt Słownika 
Biograficznego GEODETÓW i KARTOGRAFÓW POLSKICH (SBGiKP), który zawiera kolejne  
biogramy geodetów oraz kartografów, zasłużonych dla polskiej geodezji i kartografii oraz dla 
Stowarzyszenia Geodetów Polskich (SGP) jak również Stowarzyszenia Kartografów Polskich (SKP).  

W 12-tym zeszycie SBGiKP 5 zawarto sylwetki kolejnych postaci od czasów zamieszchłych po 
współcześnie zasłużonych. w „dowód wdzięczności oraz wyraz szacunku dla osób, które położyły 
szczególne zasługi w służbie stowarzyszenia”. W nowy zeszycie SBGiKP wykorzystano przede 
wszystkim teksty IN MEMORIAM z Przeglądu Geodezyjnego oraz z opracowania Instytutu Historii 
Nauk PAN, Zespół Historii Kartografii Polskie Towarzystwo Geograficzne w 1999 roku.  

ŁĄCZNIE w 12-tym zeszycie zawarto 80 biogram, a we wszystkich zesztach 960 biogramów!  
W mojej opinii wydawanie kolejnych zeszytów SBGiKP jest niezwykle słuszne, bowiem Czytelnik 

uzyskuje materiał dotyczący jednego z ważniejszych kierunków naukowo-technicznych w Polsce. 
Pracując nad Słownikiem przyjęto zasadę, że SBGiKP obejmie tylko osoby zmarłe,  
a w poszczególnych zeszytach będą umieszczone przede wszystkim te osoby, które z racji 
wykształcenia lub wykonywanego zawodu można uznać za geodetów i/lub kartografów.  
W niektórych przypadkach uwzględniono również postaci związane z dyscyplinami pokrewnymi, 
które utrzymywały ścisłą współpracę z geodetami i kartografami - np. historycy, astronomowie, 
urbaniści, architekci, matematycy, geolodzy, geofizycy, hydrolodzy, konstruktorzy itp. Objętość haseł 
jest zróżnicowana, liczą one od jednej do kilku stron. Wielkość biogramów zależy przede wszystkim od 
dorobku naukowego i wkładu danych osób w rozwój geodezji i kartografii, warunkowana dostępnością 
bazy materiałowej, które kończą się wykazem źródeł bądź bibliografią opracowań biograficznych. 

Przypominam, że trafiająca sukcesywnie do rąk Czytelnika publikacja jest pierwszą tego typu w 
Polsce ukierunkowaną przede wszystkim na zawody geodety i kartografa. Nie byłoby SBGiKP gdyby 
nie życzliwość i pomoc wielu osób, które przez cały czas trwania prac redakcyjnych wykazują wielkie 
zainteresowanie wydawnictwem i życzliwie nam kibicują w trakcie prac nad kolejnymi zeszytami. 
Mimo różnych kłopotów prace nad SBGiKP szczęśliwie trwają. Dziękuję przede wszystkim Autorom, 
którzy włożyli wielki trud w przygotowanie poszczególnych biogramów. Bez ich pracy idea wydania 
słownika byłaby tylko mrzonką. Szczególne podziękowania i uznania za przygotowanie biogramów 
12-tego zeszytu „Słownika …” należą się kolegom Jerzemu Ostrowskiemu i Stanisławowi 
Grodzickiemu. Na wyróżnienie zasługuje również kol. Sławomir Świderski z Elbląga. 

Zeszyt 12. SBGiKP ukazuje w przeddzień 70. rocznicy Poznańskiego Czerwca, kiedy to pośród 
wielu zbitych był uczeń Technikum Geodezyjnego - polecam biogram Wiesława Kuźnickiego. 

GEODEZYJNA OSNOWA PAMIĘCI (GOP) to inicjatywa GK HiT SGP i GK PiR SGP 
pośrednio związana jest z „naszym” słownikiem. Tworzenie KATALOGU GOP mozolnie realizujemy 
w duecie z kol. Pawłem Kotowskim z Koszalina. Dlatego ZWRACAM SIĘ Z PROŚBĄ do wszystkich 
którzy mogą pomóc tworzyć GOP. Przesyłajcie do Redakcji SBGiKP współrzędne geograficzne 
grobów które odwiedzacie wraz z ilustracją foto. Aktualnie w GOP 245 wpisów. 

W niniejszym zeszycie szczególnej uwadze POLECAM kolejny wykaz POLSKICH 
KOMORNIKÓW GRANICZNYCH opracowany przez Mariana Czochańskiego (str. 112. ). 

Nowy zeszyt 12. SBGiKP ukazuje się przy okazji XLI WALNEGO ZEBRANIA DELAGATÓW 
SGP, które odbędzie się w dniach 12-13 czerwca 2026 r. we Wrocławiu. Jest jednocześnie 
podsumowaniem na zakończenie mojej 9-cio letniej pracy jako Przewodniczący GK HiT w SGP. 
 

Przewodniczący Głównej Komisji Historii i Tradycji SGP 
Ryszard Rus 

Warszawa, maj 2026 r.   
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II. WSTĘP 
 

Zasady opracowania i wydawania  

„SŁOWNIKA BIOGRAFICZNEGO GEODETÓW i KARTOGRAFÓW POLSKICH” 

1. SŁOWNIK BIOGRAFICZNY GEODETÓW i KARTOGRAFÓW (dalej SŁOWNIK lub SBGiKP) ma być 
publikacją dokumentalno-historyczną, mającą na celu zachowanie w pamięci narodowej twórców nauk 
technicznych i techniki polskiej, w tym zasłużonych działaczy społecznych środowiska technicznego, czyli 
ma być jedną z form upamiętnienia dorobku geodezji i kartografii w Polsce na przestrzeni dziejów. 

2. W opracowaniu i wydaniu SŁOWNIKA rolę inicjatywną i koordynującą jego opracowanie pełni Główna 
Komisja Historii i Tradycji Stowarzyszenia Geodetów Polskich (GKHiT SGP) przy współpracy innych 
instytucji oraz organizacji społecznych związanych z geodezją i kartografią (GUGiK, IGiK, Wydziały 
Geodezji Uczelni itp.). 

3. W SŁOWNIKU uwzględnia się życiorysy (biogramy) postaci zmarłych (ETAP I) narodowości polskiej 
wszystkich czasów, także osób polskiego pochodzenia, działających za granicą, o ile nie uległy one 
wynarodowieniu, działających w kraju i za granicą, a także obcokrajowców działających dłuższy czas  
w Polsce i zasłużonych w dziedzinie geodezji i kartografii. W ETAPIE II planuje się uwzględniać życiorysy 
osób żyjących. 

4. Biogram składa się z hasła, życiorysu i dokumentacji. HASŁO jest pierwszym zdaniem biogramu 
prezentującym postać na podstawie treści życiorysu. 

5. SŁOWNIK powinien zawierać życiorysy osób, o wykształceniu geodezyjnym i kartograficznym, 
wyróżniających w tej dziedzinie (praca naukowa i dydaktyczna, publicystyka, praca zawodowa, działalność 
społeczna), a także w działalności patriotycznej i niepodległościowej. 

6. Oprócz życiorysów osób o wykształceniu geodezyjnym i kartograficznym mogą być umieszczone  
w SŁOWNIKU biogramy osób, które szczególnie wyróżniły się pracą naukową, zawodową, społeczną lub 
kulturalną na rzecz geodezji i kartografii. 

7. Objętość życiorysów osób umieszczonych w SŁOWNIKU może być zróżnicowana, od kilku wierszy do 
około 4. stron, zależnie od znaczenia i dorobku osoby lub wykorzystanych materiałów źródłowych. 
Biogram powinien być dostarczony Głównej Komisji Historii i Tradycji SGP w postaci wydruku wraz  
z zapisem elektronicznym. 

8. ŻYCIORYS powinien zawierać, o ile to możliwe, najwięcej następujących informacji: nazwisko 
(ewentualne dane o zmianie nazwiska), imiona, daty i miejsce urodzenia i śmierci oraz miejsce pochówku, 
nazwisko rodowe matki, dane o rodzicach (imiona, pochodzenie lub zawód), dane o ukończonej szkole lub 
uczelni (data, kierunek, specjalność), szczegółowy przebieg pracy zawodowej i ważniejsze osiągnięcia w tej 
dziedzinie, a dla osób o wykształceniu innym zasługi położone dla geodezji i kartografii. W miarę 
posiadanych wiadomości można podać dane o stanie rodziny (mąż, żona, dzieci), a także o odznaczeniach  
i wyróżnieniach. 

9. Każdy biogram powinien zawierać bibliografię dotyczącą omawianej osoby, uwzględniającą tylko 
obszerniejsze życiorysy i ewentualne dane archiwalne. 

10. Każdy biogram powinien być podpisany imieniem i nazwiskiem jego autora. 
11. Należy ograniczyć się do ogólnie stosowanych skrótów i posługiwać się nimi z umiarem, aby zapewnić 

czytelność życiorysów. Używane w biogramie skróty należy wyjaśnić na końcu opracowania. 
12. SŁOWNIK jest wydawany tzw. „systemem holenderskim”, to znaczy zeszytami o określonej objętości,  

z których każdy zawiera życiorysy od litery A do litery Z. Każdy kolejny zeszyt zawiera indeks nazwisk 
zeszytu bieżącego i wszystkich poprzednich. Dobór biogramów w poszczególnych zeszytach zależy od 
GKHiT SGP oraz Zespołu Redakcyjnego. 
 

Przewodniczący Głównej Komisji Historii i Tradycji SGP 
Ryszard Rus 

Opracował Stanisław Grodzicki  

Warszawa, grudzień 2018 r.  

Akceptacja Zarządu Głównego z dnia 12.12.2018 r. 
 

PROŚBA do wszystkich którzy chcą pomóc tworzyć biogramy wraz z Geodezyjną Osnową Pamięci 
(GOP) - przesyłajcie do Redakcji SBGiKP współrzędne geograficzne grobów (np. pineska w google 
maps) które odwiedzacie wraz z ilustracją foto! [WIĘCEJ patrz str.110]. 
  



127 

VI. INDEKS BIOGRAMÓW od [z1.] do [z12.] 
 

Indeks zawiera łącznie 880 biogramów w ujęciu alfabetycznym z podziałem na zeszyty:  
 

Abramczuk Piotr    z3.   str.   7 
Adamczewski Zdzisław     z1.   str. 69 
Adamski Stanisław    z4.   str.   7 
Ackermann Johann Cornelius  z11. str.   7 
Albiński Wacław Wojciech    z10. str.   7 
Aleksandrowicz Raszyd    z10. str.   8 
Alexandrowicz Stanisław    z4.   str.   8 
Alfonse Aleksander    z5.   str.   7 
Alth Alojzy    z4.   str. 11 
Andraszek-Januszko Maria  z12. str.   7 
Andres Kazimierz    z6.   str.   7 
Anonim Gall    z9.   str.   7 
Antonowicz Jerzy    z8.   str.   7 
Antosiewicz Maciej    z8.   str.   9 
Anzelm Polak    z2.   str.   7 
Arcimowicz Edward    z7.   str.   7 
Arciszewski Tadeusz Stanisław  z11. str.   8 
Arctowski Henryk Bronisław  z3.   str.   8 
Arentowicz Józef    z4.   str. 12 
Armiński Franciszek    z5.   str.   9 
Arnold Jerzy    z3.   str. 11 
Augustynowicz Janusz Kazimierz z6.   str.   8 

Babicz Józef    z3.   str. 12 
Badowski Piotr Dominik z12. str.   8 
Bandura Adam    z4.   str. 14 
Baka Edmund    z5.   str. 10 
Bakałowicz Jan    z3.   str. 12 
Banachiewicz Tadeusz     z2.   str.   8 
Banaś Jan   z11. str. 10 
Bansemer Jan Marcin    z10. str.   9 
Baran Lubomir Włodzimierz   z2.   str. 11 
Baran Wacław    z11. str. 11 
Baranowski Jan    z11. str. 12 
Baranowski Leonard    z9.   str.   8 
Baranowski Stefan    z6.   str. 11 
Barański Władysław     z1.   str. 70 
Barlik Marcin    z2.   str. 14 
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Ziąbka Zdzisław    z9.   str. 108 

Zieleniewski Tadeusz    z3.   str. 131 
Zieliński Antoni    z9.   str. 109 
Zieliński Edward    z7.   str. 109 
Zieliński Zygmunt    z6.   str. 111 
Ziemak Marek    z3.   str. 133 
Ziółkowski Jan    z10. str. 114 
Zwicker Daniel    z11. str. 114 
Zwierz Zbigniew    z8.   str. 113 
Zwirowicz Kazimierz    z8.   str. 115 
Zwoliński Tadeusz Konstanty    z4.   str. 136 
Zyskowski Stanisław    z9.   str. 110 

Żak Bolesław    z2.   str. 137 
Żak Mirosław   z12. str. 108 
Żarow Kazimierz    z7.   str. 111 
Żebrawski Teofil    z4.   str. 138 
Żelazny Andrzej    z9.   str. 111 
Żmuda Stefan    z4.   str. 139 
ŻołobińskI Jan    z2.   str. 138 
Żuławski Czesław    z3.   str. 135 
Żurawski Zygmunt    z8.   str. 116 
Żurowski Adam Roman    z1.   str. 129 
Żyliński Józef    z5.   str. 115 
Żyliński Stanisław    z5.   str. 116 
 

 

Łącznie  [z1] 46 [z2] 90 [z3] 90 [z4] 92 [z5] 82 [z6] 80 [z7] 80 [z8] 80 [z9] 80 [z10] 80 [z11] 80 [z12] 80 

= 960 biogramów 

 
  



 
PONADTO: 
 

 

Indeks zawiera łącznie 11 wykazów
 
 
 

  1. Wykaz HONOROWYCH CZŁONKÓW

  2. Wykaz PRZYJACIÓŁ SGP „Amigo

  3. Wykaz osób uhonorowanych 

  4. Wykaz MIERNICZYCH PRZYSIĘGŁYCH

  5. Wykaz GEOMETRÓW Z PATENTEM

  6. Wykaz JEOMETRÓW PRZYSIĘGŁYCH

  7. Wykaz OSOBOWYCH STRAT

  8. Wykaz POLEGŁYCH OFICERÓW

  9. Wykaz osób uhonorowanych 

10. Wykaz Polskich PRACOWNIKÓW na polu KARTOGRAFII 

11. Wykaz Polskich KOMORNIKÓW GRANICZNYCH

 

 

 

 

wykazów opublikowanych w [z1.]  [z5.]  [z10.]  

CZŁONKÓW SGP        

„Amigo Socjetas”        

 MEDALEM „W DOWÓD UZNANIA”    

PRZYSIĘGŁYCH        

PATENTEM         

PRZYSIĘGŁYCH         

STRAT WOJENNYCH        

OFICERÓW WIG         

 MEDALEM 100-lecia SGP   [z10

olskich PRACOWNIKÓW na polu KARTOGRAFII   [z11

KOMORNIKÓW GRANICZNYCH     [z1

137 

  [z11.]  [12.]: 

 [z1.]   str.     6 

 [z1.]   str      8 

 [z1.]   str.     9 

 [z1.]    str.   10 

 [z5.]   str. 117 

 [z5.]   str. 118 

 [z5.]   str. 123 

 [z5.]   str. 139 

[z10.]    str. 119 

[z11.]   str. 116 

[z12.]   str. 112 




